
1.2.6  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่ม จํานวน 178 ฉบับ 
(1) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่1) เรื่อง  กําหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการนําสนิคาไปใชเพ่ือการประกอบกิจการของ
ตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (8)(ง) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 25 ธันวาคม 
พ.ศ. 2534 

(2) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่2) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการ นําสินคาไปใชเพ่ือการประกอบกิจการของ
ตนเอง ตามมาตรา 77/1 (10)(ก) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่25 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 

(3) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่3) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของผลิตภัณฑอาหารที่บรรจุกระปองภาชนะหรือหีบหอ ที่ทํา
เปนอุตสาหกรรม ตามมาตรา81(1)(ก)  และ (ข) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่25 
ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(4) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่4) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไข กรณีภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีใน
เดือนภาษี เพราะมีเหตุจําเปนใหมีสิทธินาํไปหักในการคํานวณภาษใีนเดือนภาษี
หลังจากนั้น ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(5) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่5) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทนในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี ่และมาตรา 86/2 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(6) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่6) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสนิคาในลักษณะขายปลีกหรือ
ประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบรกิารรายยอยแกบคุคลจํานวนมาก ใหเปน
กิจการคาปลกี ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่25 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 

(7) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่7) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(8) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่8) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ของสัญญาการตั้งตวัแทนเพ่ือขายตามประเภท
ของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 



(9) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่9) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองมารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตาม
มาตรา 79 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(10) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่10) เรื่อง กําหนด
ประเภทและชนิดยาสูบ  
ซึ่งการขายยาสูบตามประเภทและชนิดดงักลาว ตองคํานวณมูลคาของฐานภาษี
ตามหลักเกณฑในมาตรา79/5(2) แหงประมวลรษัฎากรลงวันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 

(11) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่11) เรื่อง กําหนด
สาขา และลักษณะการประกอบกิจการใหบริการที่เปนงานทางศิลปะและวัฒนธรรม 
ตามมาตรา 81(1)(ซ) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 

(12) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่12) เรื่อง กําหนด
สาขาและลักษณะการประกอบกิจการ การใหบริการวจัิยหรือการใหบริการทาง
วิชาการ ตามมาตรา 81(1)(ฏ) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 

(13) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่13) เรื่อง กําหนดสาขาและ
ลักษณะการประกอบกิจการ การใหบริการของนักแสดงสาธารณะตามมาตรา 81(1)(ฒ) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(14) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่14) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(15) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่15) เรื่อง กําหนด
ประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขกรณีการใหบริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(2) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(16) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่16) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการขายสนิคาหรือการใหบริการกับองคการ
สหประชาชาต ิทบวงการชาํนัญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอคัรราชทตู 
สถานทูต สถานกงสุล-ใหญ สถานกงสุล ตามมาตรา 80/1(5) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 

(17) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่17) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ และเงื่อนไขเกีย่วกับภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษ ีตาม
มาตรา 82/5(1)(2)(3) และ (4) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 



(18) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่18) เรื่อง กําหนด
เหตุอ่ืน ตามมาตรา 82/10(1)(3) และ (4)  แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่27 
ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(19) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่19) เร่ือง  กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขสําหรบัผูประกอบการจดทะเบยีนซึ่งไดเสีย
ภาษีมูลคาเพิม่ ตามมาตรา 82/16 แหงประมวลรัษฎากรแตประสงคจะคํานวณเสีย
ภาษีมูลคาเพิม่ ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 

(20) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่20) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข การวางประกันและการถอนประกันภาษีมูลคาเพิม่ 
ตามมาตรา 83/8 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(21) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่21) เร่ือง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษขีองสินคาหรือบรกิารบางกรณ ีตามมาตรา 86/5(1) และ (2) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(22) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่22) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงานการลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน
ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร  
ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 

(23) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่23) เรื่อง กําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจากรายงาน ตามมาตรา 87 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(24) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่24) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ใหตวัแทนของผูประกอบการจดทะเบียน จัดทํา
รายงานเกี่ยวกับกิจการที่ตนทําการแทน ตามมาตรา87/2 แหงประมวลรษัฎากร ลง
วันที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

(25) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่25) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่17 ธันวาคม พ.ศ. 2535 

(26) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่26) เรื่อง กําหนด
ประเภทและชนิดยาสูบ  
ซึ่งการขายยาสูบตามประเภทและชนิดดงักลาว ตองคํานวณมูลคาของฐานภาษี
ตามหลักเกณฑในมาตรา 79/5(2) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่27 ธันวาคม 
พ.ศ. 2534 

(27) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่27) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการขายสนิคาหรือการใหบริการกับองคการ



สหประชาชาต ิทบวงการชาํนัญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอคัรราชทตู 
สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล ตามมาตรา 80/1(5) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่19 กุมภาพันธ พ.ศ. 2535 

(28) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่28) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการขายสนิคาหรือการใหบริการกับกระทรวง 
ทบวง กรม ราชการสวนทองถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงิน
ชวยเหลือจากตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(4) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่5 
มีนาคม พ.ศ. 2535 

(29) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่29) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 

(30) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่30) เรื่อง  กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการนําสนิคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขต
อุตสาหกรรมสงออก และการขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคา
ปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ตามมาตรา 77/1(14)(ก) และ (ข)  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2535 

(31) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่31) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เกี่ยวกบัการขายสินคาหรือบริการบางกรณี ตาม
มาตรา 80/1(6) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่26 มีนาคม พ.ศ. 2535 

(32) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่32) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือ
ประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบรกิารรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก ใหเปน
กิจการคาปลกี ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่8 เมษายน  
พ.ศ. 2535 

(33) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่33) เรื่อง กําหนด
แบบเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิม่และภาษีธุรกิจเฉพาะ ลงวันที ่20 เมษายน พ.ศ. 2535 

(34) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่34) เรื่อง กําหนด
แบบแสดงรายการการคาสาํหรับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่มี
หนาที่ตองเสยีภาษีการคา ตามมาตรา 23 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม
ประมวลรษัฎากร (ฉบับที ่30) พ.ศ. 2534 ลงวันที ่20 เมษายน พ.ศ. 2535 

(35) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่35) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติ 
ออกใบกํากับภาษีเปนภาษาตางประเทศหรือหนวยเงินตราตางประเทศ ตาม
มาตรา 86/4 และมาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่25 มิถุนายน พ.ศ. 
2535 

(36) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่36) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการออกใบแทนใบกํากบัภาษ ีใบแทนใบ



เพ่ิมหน้ี ใบแทนใบลดหนี้ ตามมาตรา 86/12  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 

(37) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่37) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน
ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่24 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 

(38) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่38) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 

(39) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่39) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่24 
สิงหาคม พ.ศ. 2535 

(40) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่40) เรื่อง กําหนดลักษณะ 
และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ.2535 

(41) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่41) เรื่อง กําหนดแบบ 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เกี่ยวกบัการจัดทํารายงาน การลงรายการในรายงาน การ
เก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงานภาษีซื้อ ตามมาตรา 
87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ลงวนัที่ 25 สิงหาคม พ.ศ. 2535 

(42) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่42) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2535 

(43) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่43) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและวธิีการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวและกําหนดแบบ 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข การยื่นคาํขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวและการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 
ตามมาตรา 85/3  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2536 

(44) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่44) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่ผูประกอบการที่ไดรับยกเวนการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่และไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชัว่คราวจะออกใบกาํกับภาษีได 
ลงวันที ่29 มกราคม พ.ศ. 2536 

(45) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่45) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่3 
มีนาคม พ.ศ. 2536 



(46) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่46)เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2536 

(47) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่47) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่16 มิถุนายน พ.ศ. 2536 

(48) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่48) เรื่อง กําหนด
แบบเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิม่ ลงวันที ่13 มกราคม พ.ศ. 2537 

(49) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่49) เรื่อง กําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจากรายงาน ตามมาตรา 87 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2537 

(50) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่50) เรื่อง กําหนด
ภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่15 มีนาคม พ.ศ. 2537 

(51) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่51) เรื่อง กําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจากรายงาน ตามมาตรา 87 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2537 

(52) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่52)เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่10 
มิถุนายน พ.ศ. 2537 

(53) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่53) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน
ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3  วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่14 มิถุนายน พ.ศ. 2537 

(54) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่54) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย การ
ออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน  
ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรษัฎากร และการเก็บรกัษารายงาน ตามมาตรา 
87/3 แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่14 มิถุนายน พ.ศ. 2537 

(55) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่55) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี 
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่ 
19 กรกฎาคม พ.ศ. 2537 



(56) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่56) เร่ือง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษขีองสินคาหรือบรกิารบางกรณ ีตามมาตรา 86/5 (1) และ (2) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2537 

(57) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่57) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที ่25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

(58) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่58) เรื่อง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษีของสินคาหรือบริการบางกรณี ตามมาตรา 86/5 (1) และ 
(2) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2537 

(59) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่59) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. 2538 

(60) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่60) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของ 
การประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย การออกใบกํากับภาษีของ
ผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรษัฎากร และการเก็บ
รักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร  
ลงวันที ่27 กุมภาพันธ พ.ศ. 2538 

(61) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่61) เร่ือง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษขีองสินคาหรือบรกิารบางกรณ ีตามมาตรา 86/5 (1) และ (2) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2538 

(62) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่62) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2538 

(63) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่63) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่น 
ที่ใชประกอบการลงรายงาน ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่1 สิงหาคม พ.ศ. 2538 

(64) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่64) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่28 
กันยายน พ.ศ. 2538 

(65) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่65) เรื่อง กําหนด
แบบเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิม่ ลงวันที ่22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 



(66) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่66) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน 
ตามมาตรา  87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่23 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 

(67) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่67) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 28 พฤศจกิายน พ.ศ. 2538 

(68) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่68) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน และกําหนด
รายการในใบกํากับภาษ ีตามมาตรา 86/5(4)  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2538 

(69) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่69) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการจดัทํารายงาน การลงรายการใน
รายงานการเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน
ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87  และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่30 พฤษภาคม พ.ศ. 2539 

(70) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่70) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน การลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน 
ตามมาตรา  87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่28 
มิถุนายน พ.ศ. 2539 

(71) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่71) เรื่อง กําหนด
ภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่3 กรกฎาคม พ.ศ. 2539 

(72) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่72) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกีย่วกับการจัดทํารายงานการลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน
ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากรลงวันที่ 
7 สิงหาคม พ.ศ. 2539 

(73) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่73) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับ
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการ 
ซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขา
ออก ณ ทาอากาศยานนานาชาต ิตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่
27 สิงหาคม พ.ศ. 2539 



(74) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่74) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข 
เกี่ยวกับการยืน่คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและการออกใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม ลง
วันที ่2 ธันวาคม พ.ศ.2539 

(75) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่75) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่2 มิถุนายน พ.ศ. 2540 

(76) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพิ่ม (ฉบับที ่76) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไข กรณีภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีใน
เดือนภาษีเพราะมีเหตุจําเปน ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษใีนเดือนภาษี
หลังจากนั้น ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่8 เมษายน  พ.ศ. 2541 

(77) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่77) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่9 
มิถุนายน พ.ศ. 2541 

(78) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่78) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่27 สิงหาคม พ.ศ. 2541 

(79) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่79) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2541 

(80) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่80) เรื่อง  กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่1ตุลาคม พ.ศ. 2541 

(81) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่81) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน และกําหนด
รายการในใบกํากับภาษ ีตามมาตรา 86/5(4)  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2541 

(82) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่82) เรื่อง กําหนด
เหตุอ่ืนตามมาตรา 82/10(1)(2)(3) และ (4) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่21 
มกราคม พ.ศ. 2542 

(83) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่83) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2542 



(84) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่84) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 

(85) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่85) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่9 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 

(86) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่86) เรื่อง กําหนด
ประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข กรณีการใหบริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ตามมาตรา 80/1 (2) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่12 มกราคม พ.ศ. 2542 

(87) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่87) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการใชบริการหรือการนําสินคาไปใชเพ่ือการ
ประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1(10)(ก)  แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่12 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 

(88) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่88) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5 (6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2542 

(89) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่89) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดทํารายงาน  การลงรายการ
ในรายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลง
รายงานภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่29 เมษายน พ.ศ. 2542 

(90) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่90) เรื่อง กําหนด
คุณลักษณะและหลักเกณฑของผูประกอบการจดทะเบยีน ที่ขายสินคาใหผูเดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

(91) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่91) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ใหผูเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินคา
จากผูประกอบการจดทะเบยีน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร ลง
วันที ่4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

(92) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่92) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติจัดทํารายการในใบกํากับภาษเีปนภาษาตางประเทศ หรือ
เปนหนวยเงินตราตางประเทศ ตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 



(93) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่93) เรื่อง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษ ี
ของสินคาหรือบริการบางกรณีตามมาตรา 86/5(1) และ (2) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่21 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

(94) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่94) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2542 

(95) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่95) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2542 

(96) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่96) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เกี่ยวกบัการขายสินคาหรือการใหบริการบางกรณี 
ตามมาตรา 80/1(6) แหงประมวลรษัฎากร  
ลงวันที ่13 สิงหาคม พ.ศ. 2542 

(97) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่97) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่29 ตลุาคม พ.ศ. 2542 

(98) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่98) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2542 

(99) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่99) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที ่30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2542 

(100) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่100) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2543 

(101) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่101) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่14 มกราคม พ.ศ. 2543 

(102) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่102) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่7 มกราคม พ.ศ. 2543 

(103) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่103) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่8 พฤษภาคม พ.ศ. 2543 



(104) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่104) เรื่อง 
กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทาํรายงานแตกตางไปจากรายงาน ตาม
มาตรา 87 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2543 

(105) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่105) เรื่อง กําหนด
ประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขกรณีการใหบริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(2) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวันที ่12 กรกฎาคม พ.ศ. 2543 

(106) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่106) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่3 สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(107) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่107) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่11 
สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(108) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่108) เรื่อง กําหนด
ขอความอื่นในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่11 
สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(109) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่109) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(110) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่110) เรื่อง 
กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทาํรายงานแตกตางไปจากรายงาน ตาม
มาตรา 87 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(111) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่111) เรื่อง กําหนด
รายการในใบกํากับภาษีของสินคาหรือบริการบางกรณี ตามมาตรา 86/5(1) และ 
(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2543 

(112) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่112) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและวธิีการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวและกําหนดแบบ 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยื่นคาํขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวและการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 
ตามมาตรา 85/3  
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2543 

(113) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่113) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ พ.ศ. 2544 

(114) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่114) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ



เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่13 กุมภาพันธ พ.ศ. 2544 

(115) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่115) เรื่อง 
กําหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชําระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษี ลงวันที ่15 มีนาคม พ.ศ. 2544 

(116) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่116) เรื่อง กําหนด
คุณลักษณะและหลักเกณฑของผูประกอบการจดทะเบยีนที่ขายสินคาใหผูเดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่24 พฤษภาคม พ.ศ. 2544 

(117) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่117) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 7(4) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่ 
17 สิงหาคม พ.ศ. 2544 

(118) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่118) เรื่อง 
กําหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชําระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษี ลงวันที ่4 กันยายน พ.ศ. 2544 

(119) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่119) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2544 

(120) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่120) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่19 ตลุาคม พ.ศ. 2544 

(121) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่121) เรื่องการ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2544 

(122) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่122) เรื่อง กําหนด
ประเภท  หลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขกรณีการใหบริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ  
ตามมาตรา 80/1(2) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่15 มกราคม พ.ศ. 2545 

(123) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่123) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เกี่ยวกบัการขายสินคาหรือการใหบริการบางกรณี 
ตามมาตรา 80/1(6) แหงประมวลรษัฎากร  
ลงวันที ่15 มกราคม พ.ศ. 2545 

(124) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่124) เรื่อง กําหนด
แบบ  หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกีย่วกับการจัดทํารายงานการลงรายการใน
รายงาน การเก็บใบกํากบัภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใชประกอบการลงรายงาน



ภาษีซื้อ ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่15 มกราคม พ.ศ. 2545 

(125) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่125) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการนําสนิคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอด
อากรและการขายสินคาของคลังสินคาทณัฑบนประเภทรานคาปลอดอากรตาม
กฎหมายวาดวยศลุกากร ตามมาตรา 77/1(14)(ก) และ (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่15 มกราคม พ.ศ. 2545 

 
(126) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่126) เรื่อง กําหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ใหผูเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินคา
จากผูประกอบการจดทะเบยีนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร ลง
วันที ่22 มกราคม พ.ศ. 2545 

(127) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่127) เรื่อง กําหนด
คุณลักษณะและหลักเกณฑของผูประกอบการจดทะเบยีนที่ขายสินคาใหผูเดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่22 มกราคม พ.ศ. 2545 

(128) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่128) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2545 

(129) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่129) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 

(130) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่130) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2545 

(131) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่131) เรื่อง กําหนด
แบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่ และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ที่เปลี่ยนแปลงแลว ลงวันที่ 
8 กรกฎาคม พ.ศ. 2545 

(132) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่132) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่19 สิงหาคม พ.ศ. 2545 



(133) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่133) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี  
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่19 สิงหาคม พ.ศ. 2545 

(134) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่134) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(135) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่135) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทนในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี ่และมาตรา 86/2 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(136) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่136) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(137) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่137) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(138) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่138) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย การ
ออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรษัฎากร ลง
วันที ่10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(139) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่139) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที ่10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(140) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่140) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน และกําหนด
รายการในใบกํากับภาษ ีตามมาตรา 86/5(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่10 
ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(141) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่141) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับ
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปน
หนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ 
ทาอากาศยานนานาชาต ิตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่10 
ตุลาคม พ.ศ. 2545 



(142) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่142) เรื่อง กําหนด
คุณลักษณะและหลักเกณฑของผูประกอบการจดทะเบยีนที่ขายสินคาใหผูเดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่10 ตลุาคม พ.ศ. 2545 

(143) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่143) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติจัดทํารายการในใบกํากับภาษเีปนภาษาตางประเทศ หรือ
เปนหนวยเงินตราตางประเทศ ตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(144) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่144) เรื่อง กําหนด
แบบ หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแลว ลงวนัที่ 
10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(145) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่145) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขของสัญญาการตั้งตวัแทนเพ่ือขายตามประเภทของ
สินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่11 ตลุาคม พ.ศ. 2545 

(146) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่146) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่11 ตลุาคม พ.ศ. 2545 

(147) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่147) เรื่อง 
กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทาํรายงานแตกตางไปจากรายงาน ตาม
มาตรา 87 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(148) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่148) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 

(149) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่149) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่20 มกราคม พ.ศ. 2546 

(150) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่150) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่28 มกราคม พ.ศ. 2546 

(151) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่151) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2546 



(152) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่152) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ใหผูเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินคา
จากผูประกอบการจดทะเบยีนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ที่ถูกเรียกเกบ็ไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร ลง
วันที ่7 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 

(153) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่153) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 

(154) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่154) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย และ
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2546 

(155) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่155) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

(156) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่156) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่ 
2 ธันวาคม พ.ศ. 2546 

(157) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่157) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่2 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 

(158) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่158) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2547 

(159) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่159) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกบัการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่
ผานระบบเครอืขายอินเทอรเน็ต และการออกใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที ่
30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

(160) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่160) เรื่อง กําหนด
ลักษณะ และเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือ  ใหบริการรายยอย 
และการออกใบกํากับภาษขีองผูประกอบการ 
จดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที ่4 สิงหาคม พ.ศ. 
2547 

(161) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่161) เรื่อง กําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอยการ



ออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรษัฎากร  
ลงวันที ่29 ธนัวาคม พ.ศ. 2547 

(162) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่162) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที ่4 กุมภาพันธ พ.ศ. 2548 

(163) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่163) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2548 

(164) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่164) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขการขายสนิคาของคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดง
และขายของที่เก็บในคลังสนิคาทัณฑบนนั้นตามกฎหมายวาดวยศลุกากรที่ตั้งอยู
ในสนามบินศลุกากร ใหแกผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักร ลงวันที่ 24 มกราคม 
พ.ศ. 2549 

(165) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่165) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
และการออกใบทะเบียนภาษมูีลคาเพิ่ม ลงวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2549 

(166) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่165) เรื่อง กําหนด
แบบหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่ และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ที่เปลี่ยนแปลงแลว ลงวันที่ 
16 สิงหาคม พ.ศ. 2549 

(167) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่167) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2549 

(168) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่168) เรื่อง การ
กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2549 

(169) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่169) เรื่อง  
กําหนดใหผูประกอบการทีอ่ยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสินคาในราชอาณาจักร
เปนปกตธิุระโดยมีตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบางกรณีเปนผูประกอบการซึ่งมี
เหตุอันสมควรไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม กําหนดลักษณะและวิธีการการ
ประกอบกิจการของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสินคาใน
ราชอาณาจักรเปนปกตธิุระโดยมีตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบางกรณี มีสิทธขิอ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวได และกําหนดแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว  และการออกใบทะเบียน



ภาษีมูลคาเพิม่ชั่วคราวตามมาตรา 85/3 วรรคสาม แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 
1 ธันวาคม พ.ศ. 2549 

(170) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 170) เรื่อง 
กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคา 

 หรือใหบริการรายยอย การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 
 แหงประมวลรัษฎากร และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวล 
 รัษฎากร ลงวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2550 

(171) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่171) เรื่อง กําหนด
สาขาและลักษณะการประกอบกิจการ การใหบริการวจัิย หรือการใหบริการทาง
วิชาการ ตามมาตรา 81(1)(ฎ) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 
2550 

(172) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่172) เรื่อง กําหนด 
 กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลกัเกณฑ วิธีการ 
 และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขายตาม 
 มาตรา 82/11  แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 

(173) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่173) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออกใบกํากับภาษีอยางยอ
และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2552 

(174) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่174) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน และกําหนด
รายการในใบกํากับภาษี ตามมาตรา 86/5(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2552 

(175) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่175) 
 เรื่อง กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพือ่ออก 
   ใบกํากับภาษีอยางยอ และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกบั 
 การใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียน 
 ซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายทีมี่ 
 ลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ  
 ทาอากาศยานนานาชาติ ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18   
 พฤศจิกายน พ.ศ. 2552 

(176) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่176) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไข การขายนมสดพาสเชอไรซและนมสดยูเอชที ผสม
ฟลูออไรด ของผูประกอบการที่เขารวมโครงการนมฟลูออไรดปองกันฟงผุใน
ประเทศไทย ภายใตโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน ลงวันที่ 27 มกราคม 
พ.ศ. 2553 



(177) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่177) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ  
และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สญู เพ่ือนํามาหักออกจากภาษีขาย 
ตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 

(178) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่178) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการนําเขามา
เพ่ือขายหรือการขายพลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย 
ไพฑูรย หยก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน แต
ไมรวมถึงสิ่งทาํเทียมวตัถดัุงกลาวหรือที่ทาํขึ้นใหม เพชร ไขมุก และสิง่ทําเทียม
เพชรหรือไขมุกหรือที่ทําขึ้นใหม ลงวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 

  


	 เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การขออนุมัติใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออก 
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